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Warszawa, 23 lutego 2026 r.  

 

Sz. P. Stefan Krajewski 

Minister 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

ul. Wspólna 30, Warszawa 

 

 

Zwracam się do Pana Ministra, by wyrazić nasze głębokie zaniepokojenie 

propozycjami Komisji Europejskiej zawartymi w tzw. omnibusie dot. bezpieczeństwa 

żywności i pasz1 oraz zaapelować o podjęcie działań w celu zapobieżenia przyjęciu 

tych rozwiązań, które będą szkodliwe nie tylko dla zdrowia ludzi i środowiska, ale 

i dla polskiego rolnictwa. 

Propozycja Komisji Europejskiej zawarta w omnibusie istotnie osłabi prawo unijne 

dotyczące pestycydów, a przez to wpłynie negatywnie na ochronę zdrowia, żywności 

i przyrody. Mieszkanki i mieszkańcy Polski są wyjątkowo przywiązani do tradycyjnego 

rolnictwa i oczekują od rządu najwyższego poziomu ochrony naszej żywności przed 

szkodliwymi pestycydami. Z tego względu uważamy, że władze naszego kraju, w tym 

Pan Minister, powinny podjąć aktywne działania, by zapobiec zaproponowanej przez 

Komisję Europejską erozji ważnych dla naszego zdrowia zabezpieczeń zawartych 

w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1107/2009 z dnia 21 

października 2009 r. dotyczącym wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin. 

Nasze największe obawy związane z obecnymi propozycjami Komisji dotyczą: 

-​ przepisu, który ustanowi domyślną, nieograniczoną w czasie zgodę na 

stosowanie substancji czynnych. Otwiera to furtkę do trwałego umieszczenia 

na rynku niebezpiecznych dla zdrowia i środowiska substancji. 

-​ ograniczenia możliwości korzystania z najnowszych danych naukowych przez 

państwa członkowskie, które nie będą mogły opierać się na najnowszych 

dowodach naukowych przy wydawaniu krajowych zezwoleń, jeśli dowody te 

1 https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/simplification-legislation_en  
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nie byłyby zgodne z wcześniejszą oceną na poziomie UE. Jest to osłabienie 

kompetencji władz krajowych w zakresie ochrony zdrowia publicznego. 

-​ wydłużenia okresu karencji dla pestycydów, które nie spełniają kryteriów 

i powinny zostać wycofane z rynku. W wyniku przyjęcia tych przepisów, 

substancje szkodliwe dla zdrowia i życia będą mogły być stosowane nawet 

jeszcze trzy lata po wycofaniu autoryzacji. 

-​ rozszerzenia kryteriów stosowania derogacji dla zabronionych na rynku 

substancji. Komisja proponuje, by rządy krajowe mogły dopuszczać do użycia 

zakazane pestycydy nie tylko w wypadku poważnego zagrożenia zdrowia 

roślin, ale również dla utrzymania opłacalności produkcji. Komisja w ten 

sposób stawia zyski biznesów agrochemicznych i producentów rolnych nad 

zdrowiem ludzi i przyrody.  

-​ zbyt luźnych zasad dotyczących pozostałości pestycydów w żywności, w tym 

pozostałości zakazanych w UE pestycydów w produktach importowanych. 

Skorzystać na tym mogą wyłącznie koncerny agrochemiczne, takie jak Bayer 

czy Syngenta, które, nie mogąc sprzedawać swoich szkodliwych pestycydów 

w UE, dalej eksportują je do krajów o niższych standardach.  

Zaproponowane przez Komisję Europejską osłabienie unijnych przepisów jest 

atakiem na podstawowe cele rozporządzenia o wprowadzaniu na rynek środków 

ochrony roślin. Zamiast skupić się na szukaniu i promowaniu bezpiecznych, 

alternatywnych sposobów ochrony roślin, Komisja realizuje postulaty 

międzynarodowych koncernów pestycydowych, stawiając ich ekonomiczny interes 

nad ochronę naszego zdrowia, tradycyjnego rolnictwa i przyrody.  

Proponowane rozwiązania mogą również stanowić naruszenie prawa 

wspólnotowego, zarówno pod względem merytorycznym, jak i proceduralnym. 

Szczegółowe omówienie problematycznych przepisów znajdzie Pan Minister  

w załączonej analizie prawnej przygotowanej na zlecenie międzynarodowej 

organizacji Pesticides Action Network. 

Panie Ministrze, według badania opinii publicznej przeprowadzonego przez IPSOS 

wśród mieszkańców kilku państw UE2, ponad 80% Polek i Polaków niepokoi się tym, 

2 
https://www.pan-europe.info/sites/pan-europe.info/files/public/resources/reports/IPSOS%20Poll_
Play%20it%20safe%21.pdf 
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jaki wpływ mogą mieć pestycydy na zdrowie własne lub członków ich rodziny. Jeszcze 

większa część populacji zgadza się, że państwo powinno stosować restrykcyjne 

podejście zapobiegawcze i zawieszać zgodę na stosowanie pestycydów wszędzie 

tam, gdzie pojawią się wątpliwości dotyczące wpływu danej substancji na zdrowie 

lub środowisko. Propozycja Komisji zdecydowanie osłabia pozycję państw 

członkowskich w tym zakresie i idzie wbrew oczekiwaniom społecznym. Mamy 

nadzieję, że Pan Minister będzie o tym pamiętać podczas prac nad tym szkodliwym 

projektem. 

 

Apelujemy do Pana Ministra i do polskiego rządu o odrzucenie propozycji omnibusa 

dotyczącego żywności. Zamiast niszczyć obecny system chroniący nas przed 

niebezpiecznymi pestycydami, Komisja i państwa członkowskie, w tym Polska, 

powinny w pełni wdrożyć Rozporządzenie (WE) 1107/2009 i w rezultacie wzmocnić, 

a nie osłabić system. W odpowiedzi na społeczne oczekiwanie Polska musi również 

wzmocnić badania, rozwój i alternatywnych metod ochrony roślin oraz działać na 

rzecz ich jak najszerszego wdrożenia.  

 

Droga do rozwoju polskiego rolnictwa nie wiedzie przez realizację celów 

sprzedażowych zagranicznych koncernów agrochemicznych kosztem naszego 

zdrowia i przyrody, tylko przez rozwiązania, które służą ludziom i środowisku oraz 

pozwalają zachować tradycyjny, oparty na gospodarstwach rodzinnych i zgodny 

z naturą model uprawy roślin. 

Pozostajemy do Pana dyspozycji, gdyby był Pan zainteresowany spotkaniem 

i omówieniem powyższych zagadnień z przedstawicielami naszej organizacji. 

Z poważaniem​
 

Krzysztof Cibor​
Kierownik działu kampanii ​
Fundacji Greenpeace Polska 
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